rand sudafricani, dollari australiani, renminbi cinese, rublo russo) verso clienti esteri. Tale rischio si estrinseca nell’eventualità
che il controvalore in Euro dei ricavi diminuisca a seguito di oscillazioni sfavorevoli del tasso di cambio, impedendo il
conseguimento del margine desiderato. Tale rischio è accentuato per il rilevante intervallo temporale che intercorre tra il
momento in cui vengono fissati i prezzi di una spedizione ed il momento in cui i costi vengono convertiti in Euro.

I potenziali impatti sul conto economico dell'esercizio 2022 (2021 per il comparativo) riconducibili al rischio di cambio sono
determinati dalla rivalutazione/svalutazione delle poste attive e passive denominate in valuta estera.

Il Gruppo ha effettuato una stima degli impatti potenziali sul conto economico dell’esercizio 2022 (2021 per il comparativo)
prodotti da uno shock del mercato dei tassi di cambio, mediante il ricorso a modelli interni di valutazione, basati su logiche di
generale accettazione.

  Esposizioni in valuta estera (USD) 2022 Sensitività 2022

Esposizione relativa a poste
patrimoniali

Attivo (USD/000)
Passivo

(USD/000)
Netto (USD/000)

Conto economico
cambio EUR/USD

+5% (EUR/000)

Conto economico
cambio EUR/USD

-5% (EUR/000)

Crediti commerciali 15.847  -  15.847  (743) 743

Crediti finanziari -  (2.466) (2.466) 116  (116)

Debiti commerciali 2.862  -  2.862  (134) 134

Totale esposizione lorda poste
patrimoniali

18.709  (2.466) 16.243  (761) 761

Strumenti derivati -  -  -  -  -

  Esposizioni in valuta estera (USD) 2021 Sensitività 2021

Esposizione relativa a poste patrimoniali

Attivo
(USD/000)

Passivo
(USD/000)

Netto
(USD/000)

Conto economico
cambio EUR/USD

+5% (EUR/000)

Conto economico
cambio EUR/USD

-5% (EUR/000)

Crediti commerciali 7.462   7.462  (329) 318

Crediti finanziari 29.576   29.576  (1.306) 1.306

Debiti commerciali   (419) (419) 18  (18)

Totale esposizione lorda poste patrimoniali 37.038  (419) 36.619  (1.617) 1.606

Strumenti derivati -  -  -  -  -

162

  Esposizioni in valuta estera (ZAR) 2022 Sensitività 2022

Esposizione relativa a poste
patrimoniali

Attivo
(ZAR/000)

Passivo
(ZAR/000)

Netto
(ZAR/000)

Conto economico
cambio EUR/ZAR
+5% (EUR/000)

Conto economico
cambio EUR/ZAR

-5% (EUR/000)

Crediti commerciali 4.560  -  4.560  (13) 13

Crediti finanziari -  -  -  -  -

Debiti commerciali 79.585  -  79.585  (220) 220

Totale esposizione lorda poste
patrimoniali

84.145  -  84.145  (233) 233

Strumenti derivati -  -  -  -  -

  Esposizioni in valuta estera (ZAR) 2021 Sensitività 2021

Esposizione relativa a poste patrimoniali

Attivo
(ZAR/000)

Passivo
(ZAR/000)

Netto
(ZAR/000)

Conto economico
cambio EUR/ZAR
+5% (EUR/000)

Conto economico
cambio EUR/ZAR

-5% (EUR/000)

Crediti commerciali 6.802  -  6.802  (19) 19

Crediti finanziari 35.652  -  35.652  (99) 99

Debiti commerciali -  -  -  -  -

Totale esposizione lorda poste patrimoniali 42.454  -  42.454  (118) 118

Strumenti derivati -  -  -  -  -

  Esposizioni in valuta estera (AUD) 2022 Sensitività 2022

Esposizione relativa a poste
patrimoniali

Attivo
(AUD/000)

Passivo
(AUD/000)

Netto
(AUD/000)

Conto economico
cambio EUR/AUD

+5% (EUR/000)

Conto economico
cambio EUR/AUD

-5% (EUR/000)

Crediti commerciali 3.961  -  3.961  (126) 126

Crediti finanziari -  (40) (40) 1  (1)

Debiti commerciali 22.273  -  22.273  (710) 710

Totale esposizione lorda poste
patrimoniali

26.234  (40) 26.194  (835) 835

Strumenti derivati -  -  -  -  -

  Esposizioni in valuta estera (AUD) 2021 Sensitività 2021

Esposizione relativa a poste patrimoniali

Attivo
(AUD/000)

Passivo
(AUD/000)

Netto
(AUD/000)

Conto economico
cambio EUR/AUD

+5% (EUR/000)

Conto economico
cambio EUR/AUD

-5% (EUR/000)

Crediti commerciali 1.297  -  1.297  (42) 42

Crediti finanziari 21.453  -  21.453  (687) 687

Debiti commerciali -  -  -  -  -

Totale esposizione lorda poste patrimoniali 22.750  -  22.750  (729) 729

Strumenti derivati -  -  -  -  -

  Esposizioni in valuta estera (CNY) 2022 Sensitività 2022

Esposizione relativa a poste
patrimoniali

Attivo
(CNY/000)

Passivo
(CNY/000)

Netto
(CNY/000)

Conto economico
cambio EUR/CNY
+5% (EUR/000)

Conto economico
cambio EUR/CNY

-5% (EUR/000)

Crediti commerciali 349  -  349  (2) 2

Crediti finanziari 349  (1) 348  (2) 2

Debiti commerciali 9.303  -  9.303  (63) 63

163

Totale esposizione lorda poste
patrimoniali

10.001  (1) 10.000  (67) 67

Strumenti derivati -  -  -  -  -

  Esposizioni in valuta estera (CNY) 2021 Sensitività 2021

Esposizione relativa a poste patrimoniali

Attivo
(CNY/000)

Passivo
(CNY/000)

Netto
(CNY/000)

Conto economico
cambio EUR/CNY
+5% (EUR/000)

Conto economico
cambio EUR/CNY

-5% (EUR/000)

Crediti commerciali 177  -  177  (1) 1

Crediti finanziari 8.580  -  8.580  (60) 60

Debiti commerciali -  (1.149) (1.149) 8  (8)

Totale esposizione lorda poste
patrimoniali

8.757  (1.149) 7.608  (53) 53

Strumenti derivati -  -  -  -  -

  Esposizioni in valuta estera (RUB) 2022 Sensitività 2022

Esposizione relativa a poste
patrimoniali

Attivo
(RUB/000)

Passivo
(RUB/000)

Netto
(RUB/000)

Conto economico
cambio EUR/RUB

+5% (EUR/000)

Conto economico
cambio EUR/RUB

-5% (EUR/000)

Crediti commerciali -  -  -  -  -

Crediti finanziari -  -  -  -  -

Debiti commerciali 47.684  -  47.684  (33) 33

Totale esposizione lorda poste
patrimoniali

47.684  -  47.684  (33) 33

Strumenti derivati -  -  -  -  -

  Esposizioni in valuta estera (RUB) 2021 Sensitività 2021

Esposizione relativa a poste patrimoniali

Attivo
(RUB/000)

Passivo
(RUB/000)

Netto
(RUB/000)

Conto economico
cambio EUR/RUB

+5% (EUR/000)

Conto economico
cambio EUR/RUB

-5% (EUR/000)

Crediti commerciali 945  -  945  (1) 1

Crediti finanziari 50.000  -  50.000  (29) 29

Debiti commerciali -  -  -  -  -

Totale esposizione lorda poste patrimoniali 50.945  -  50.945  (30) 30

Strumenti derivati -  -  -  -  -

  Esposizioni in valuta estera (NZD) 2022 Sensitività 2022

Esposizione relativa a poste
patrimoniali

Attivo
(NZD/000)

Passivo
(NZD/000)

Netto
(NZD/000)

Conto economico
cambio EUR/NZD

+5% (EUR/000)

Conto economico
cambio EUR/NZD

-5% (EUR/000)

Crediti commerciali 31  -  31  (1) 1

Crediti finanziari -  -  -  -  -

Debiti commerciali 401  -  401  (12) 12

Totale esposizione lorda poste
patrimoniali

432  -  432  (13) 13

Strumenti derivati -  -  -  -  -

164

  Esposizioni in valuta estera (NZD) 2021 Sensitività 2021

Esposizione relativa a poste
patrimoniali

Attivo
(NZD/000)

Passivo
(NZD/000)

Netto
(NZD/000)

Conto economico
cambio EUR/NZD

+5% (EUR/000)

Conto economico
cambio EUR/NZD

-5% (EUR/000)

Crediti commerciali 366  -  366  -11 11

Crediti finanziari -  -  -

-

   -

Debiti commerciali 1.170  -  1.170  -35 35

Totale esposizione lorda poste
patrimoniali

1.536  -  1.536  (46) 46

Strumenti derivati -  -  -  -  -

Le ipotesi relative all'ampiezza delle variazioni dei parametri di mercato utilizzate per la simulazione degli shock sono state
formulate sulla base di un'analisi dell'evoluzione storica di tali parametri con riferimento ad un orizzonte temporale di 30-60-
90 giorni, coerente con la durata prevista delle esposizioni.

Informazioni integrative: categorie di attività e passività finanziarie secondo lo IFRS 7

Nelle tabelle che seguono sono riportati i valori contabili per ogni classe di attività e passività finanziaria identificata dallo IFRS
9.

Il valore espresso in bilancio degli strumenti finanziari derivati, siano essi attività o passività, corrisponde al fair value, così
come spiegato all’interno della presente Nota.

Il valore espresso in bilancio della cassa e delle disponibilità liquide, dei crediti finanziari e dei crediti commerciali,